1959

                                               MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

NÚCLEO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

EXAMES SUPLETIVOS ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO – 2024

EDITAL: 006/2024

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom, no uso de suas atribuições legais, e a vista do

contido no Regimento Escolar e Lei Federal nº 9394/1996, de 20 de dezembro de 1996, e suas alterações, TORNA

PÚBLICO o período de inscrições para os Exames Supletivos do Ensino Fundamental e Médio, para o ano de 2024,

destinado à conclusão do Ensino Fundamental e Médio, conforme segue:

I – DAS SENHAS:

SENHAS – conforme demanda de procura, exclusivo aos moradores do município de Campo Bom.

Ensino Fundamental Ensino Médio

1º Semestre 2º Semestre 1º Semestre 2º Semestre
Entrega de senhas:
Dia: 18/03/2024
Manhã: 7h30min às 11h50min
Tarde: 13h às 20h

Entrega de senhas:
Dia: 12/08/2024
Manhã: 7h30min às 11h50min
Tarde: 13h às 20h

Entrega de senhas:
Dia: 06/05/2024
Manhã: 7h30min às 11h50min
Tarde: 13h às 20h

Entrega de senhas:
Dia: 23/09/2024
Manhã: 7h30min às 11h50min
Tarde: 13h às 20h

Local: EMEF Borges de Medeiros
Avenida: São Leopoldo, 1565, Bairro Celeste, Campo Bom.

II – DAS INSCRIÇÕES:

VAGAS – conforme demanda de procura, exclusivo aos moradores do município de Campo Bom.

Valor das Inscrições:

Ensino Fundamental: não tem custo

Ensino Médio: R$ 5,00 (cinco reais) por Componente Curricular (disciplina).

Ensino Fundamental Ensino Médio

1º Semestre 2º Semestre 1º Semestre 2º Semestre
Inscrições:
De 19, 20 e 21/03/2024
Horário: 17h30min às
21h30min

Inscrições:
De 13, 14 e 15/08/2024
Horário: 17h30min às
21h30min

Inscrições:
De 07,08,09,14,15 e
16/05/2023
Horário: 17h30min às
21h30min

Inscrições:
24,25,26/09 e 01,02 e 03/10/2024
Horário: 17h30min às 21h30min

Local: EMEF Borges de Medeiros
Avenida: São Leopoldo, 1565, Bairro Celeste, Campo Bom.

III – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

Ensino Fundamental:

• comprovar idade mínima de 18 anos até a realização da prova;

• original e cópia da carteira de identidade ou Carteira Nacional de Habilitação;

• Histórico Parcial do Ensino Fundamental (original) somente para os alunos que já cursaram o último ano (8ª

série/9º ano) com aprovação em algum componente curricular (disciplina);

• original e cópia do comprovante de residência atualizado em Campo Bom no nome da própria pessoa ou

comprovante de residência com declaração do titular da conta.

Ensino Médio:

• comprovar idade mínima de 18 anos até a realização da prova;

• original e cópia da carteira de identidade ou Carteira Nacional de Habilitação;

• Histórico Escolar do Ensino Fundamental (original) ou Histórico Parcial do Ensino Médio (original) somente

para os alunos que já cursaram o último ano (3º ano) com aprovação em algum componente curricular

(disciplina);

• original e cópia do comprovante de residência atualizado em Campo Bom no nome da própria pessoa ou

comprovante de residência com declaração do titular da conta.

Observação: no ato da inscrição o aluno receberá o comprovante de inscrição com as orientações sobre as provas e

os conteúdos das mesmas.

IV – DAS PROVAS

Tempo de duração da prova – 3 horas.

Ensino Fundamental Ensino Médio

1º Semestre 2º Semestre 1º Semestre 2º Semestre
Provas: 03 e 04/04/2024
Horário: 19h às 22h

Provas: 28 e 29/08/2024
Horário: 19h às 22h

Provas: 04,05 e 06 /06/2024
Horário: 19h às 22h

Provas:22,23 e 24/10/2024
Horário: 19h às 22h

Os Exames Supletivos do Ensino Fundamental constituem-se
de 08 provas

Os Exames Supletivos do Ensino Médio constituem-se de 13
provas

Local: EMEF Borges de Medeiros
Avenida: São Leopoldo, 1565, Bairro Celeste, Campo Bom.

V - INSTRUÇÕES PARA O DIA DAS PROVAS

• O aluno deverá comparecer 30 (trinta) minutos antes do início da prova, munido de caneta azul ou preta

transparente e documento de identidade com foto atualizada.

• Os portões serão fechados às 19h, não sendo permitido o acesso do aluno após esse horário.

• O aluno deverá, obrigatoriamente, permanecer no mínimo 30 minutos, na sala de aula.

• Não será permitido o uso de calculadoras, telefones celulares, bips, pagers, relógios, palm tops ou

aparelhos semelhantes de comunicação e agendas eletrônicas, pelos alunos, durante a realização das

provas.

• O aluno, ao ingressar, no local de realização de provas deverá manter desligado qualquer aparelho

eletrônico que esteja, sob sua posse, ainda que os sinais de alarme estejam no modo de vibração e

silencioso. É aconselhável que o aluno desligue o celular, garantindo que nenhum som seja emitido,

inclusive do despertador caso esteja ativado. Caso um desses aparelhos emitir algum som, a prova será

recolhida e anulada imediatamente.

• Não será fornecido, em hipótese alguma, uma nova prova.

• Em cima da classe, o aluno deverá ter somente caneta esferográfica azul ou preta, de material transparente

e documento de identificação. As garrafas devem ficar posicionadas ao lado da mesa, não sobre ela.

• Os bebedouros estarão desativados. É aconselhável que o aluno traga a sua garrafa de água, transparente

e sem rótulos.

V I– DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

Ensino Fundamental: as provas de LEM – Inglês, Artes, Educação Física, Ciências, Matemática, História,

Geografia conterão 10 questões, valendo 10 pontos cada questão, totalizando 100 pontos.

Ensino Médio: as provas de LEM – Inglês ou Espanhol, Literatura, Artes, Educação Física, Biologia, Física,

Química, Matemática, História, Geografia, Filosofia e Sociologia conterão 10 questões, valendo 10 pontos

cada questão, totalizando 100 pontos.

Observação: serão considerados aprovados nestas provas os alunos que obtiverem, no mínimo, 60% de acertos

na Prova.

- Língua Portuguesa: a prova de Língua Portuguesa do Ensino Fundamental e Médio conterá 10 questões,

valendo 08 pontos cada questão e a Redação valerá 20 pontos, totalizando 100 pontos. A Redação é

obrigatória e a não realização acarreta a eliminação do aluno na disciplina.

Critérios de avaliação da Redação:

• tipologia e gênero textual. (5 pontos)

• tema conforme solicitado. (5 pontos)

• coesão e coerência – sequência de ideias, repetição de palavras, frases longas, elementos conectivos (mas,

porém, contudo, entretanto, embora, porque, pois, logo, assim que, etc.). (5 pontos)

• letra legível, paragrafação, rasuras, ortografia, pontuação, concordância verbal e nominal e regência verbal

e nominal. (5 pontos)

Total: 20 pontos

Observação: serão considerados aprovados nesta prova os alunos que acertarem, no mínimo, 6 questões e 12

pontos na redação.

VII – DOS CONTEÚDOS – Anexo único a este Edital.

VIII – DOS AULÕES

Ensino Fundamental Ensino Médio

1º Semestre 2º Semestre 1º Semestre 2º Semestre
Aulões: 26, 27 e 28/03/2024

Aulões: 20, 21 e 22/08/2024

Aulões: 21,22,23,27,28 e
29/05/2024

Aulões: 08,09,10,15,16 e
17/10/2024

Local: EMEF Borges de Medeiros
Av. São Leopoldo, 1565 - Bairro: Celeste
Campo Bom/RS
Horário: das 18h às 22h

IX– CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

Os alunos com deficiência deverão informar no ato da inscrição a deficiência.

X – DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados dos Exames Supletivos serão divulgados no site www.borgesdemedeiros.com.br.

Ensino Fundamental Ensino Médio

1º Semestre 2º Semestre 1º Semestre 2º Semestre
Resultado: 26/04/2024
A partir das 17horas

Resultados: 19/09/2024
A partir das 17horas

Resultados: 28/06/2024
A partir das 17horas

Resultados: 14/11/2024
A partir das 17horas

X I– DA EMISSÃO DOS CERTIFICADOS E HISTÓRICOS

Ensino Fundamental/Médio  Ensino Fundamental/Médio

1º Semestre

2º Semestre

Formatura e entrega de certificados: 08/08/2024
Horário: 19 horas
Local: EMEF Borges de Medeiros

Formatura e entrega de certificados: 12/12/2024
Horário: 19 horas
Local: EMEF Borges de Medeiros

XII – DISPOSIÇÕES FINAIS

Observar-se-á ainda, relativamente ao exame supletivo de que trata este edital, o seguinte:

a) a inscrição nos Exames Supletivos implica no pleno conhecimento e na aceitação tácita, pelo aluno, de todas as

condições estabelecidas neste Edital, assim   como em conhecimento e submissão à legislação que rege a

matéria;

b) a inexatidão de informações, a falta e/ou irregularidade nos documentos, bem como, a não comprovação de

residência do aluno em Campo Bom, ainda que verificados posteriormente, eliminarão o aluno, tornando-se sem

efeito todos os atos decorrentes da respectiva inscrição;

c) não haverá devolução dos valores pagos pela inscrição;

d) irregularidades entendidas havidas poderão ser denunciadas diretamente à Secretaria Municipal de Educação e

Cultura de Campo Bom;

e) os casos omissos serão resolvidos em conjunto pela Equipe Diretiva do Núcleo Municipal de Educação de Jovens

e Adultos e Corpo Docente do mesmo.

     Campo Bom, 05 de março de 2024.

                                                                                             LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

                                                                                                                         Prefeito Municipal

http://www.borgesdemedeiros.com.br/

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

NÚCLEO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

ANEXO ÚNICO– Conteúdos do Edital 001/2024
EXAME SUPLETIVO - 2024

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – ENSINO FUNDAMENTAL
GEOGRAFIA

• Espaço (planetas, estrelas,
satélites).

• Continentes (localização e aspectos gerais).

• Placas tectônicas.

• Terrorismo na atualidade.

• Características dos países mais populosos.

• Regime Apartheid.

• Aspectos gerais do Brasil (regiões estados,
questões econômicas e sociais).

• Divisão das Américas.

• Conceito de migrações.

CIÊNCIAS

•  Meio Ambiente- relações entre os seres
vivos.

•  Classificação dos seres vivos.

•  Corpo humano.

•  Conceitos básicos de física e química.

HISTÓRIA

•  Linha do tempo, séculos, eras
históricas.

•  A invenção do Estado e da
desigualdade social.

•  Idade Média: economia, política,
sociedade e religião.

•  Revolução Industrial.

•  Princípios do iluminismo,
capitalismo e socialismo.

•  Sistemas de governo. oligarquia,
democracia e teocracia.

•  Imperialismo, Guerras Mundiais e
Guerra Fria.

MATEMÁTICA

• Quatro operações matemáticas
fundamentais (resolução de problemas,
leitura e interpretação de tabelas e
gráficos).

• Potenciação e radiciação.

• Operações com números inteiros e
racionais.

• Equações do 1º grau (sistema de equações).

• Regra de três simples.

• Porcentagem.

• Área e perímetro de figuras planas.

• Unidades de medida.

• Equações do 2º grau.

• Trigonometria (Teorema de Pitágoras e
razões trigonométricas).

LÍNGUA PORTUGUESA

•Compreensão e interpretação textual.

•Texto narrativo.

• Fonética.

• Significação das palavras.

•Separação silábica.

• Substantivo.

• Artigo.

• Pronome.

• Interjeição.

•Adjetivo.

•Verbo.

•Advérbio.

•Preposição.

•Conjunção.

•Regência e concordância - verbal e nominal.

•Redação.

LÍNGUA INGLESA

• Text study.

• Vocabulary.

• Greetings.

• Animals.

• Food.

• Family.

• Cardinal numbers.

• Articles.

• Personal pronouns.

• Verb to be.

• Demonstrative pronouns.

• Adjectives.

ARTES

• Cultura Indígena.

• Mosaico.

• Diferentes tipos de linhas.

• Escultura.

• Artista Tarsila do Amaral.

• Arte e Cultura (Município de Campo Bom).

• Cores primárias e cores secundárias.

• Arte Rupestre.

• Música.

• Arte Egípcia.

• Arte Renascentista.

EDUCAÇÃO FÍSICA

• História e objetivos.

• Regras básicas (esportes coletivos).

• Características de cada um.

• Importância da Educação Física.

• Benefícios da atividade física e lazer.

• Jogos recreativos, cooperativos, folclóricos,

intelectuais, psicomotores x jogos

eletrônicos.

• Dança esporte, ginástica, jogos e lutas

como meio de desenvolvimento de valores

e atitudes.

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

NÚCLEO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

ANEXO ÚNICO– Conteúdos do Edital 001/2024
EXAME SUPLETIVO 2024

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – ENSINO MÉDIO

GEOGRAFIA

• Capitalismo.

• Países populosos e suas características.

• Guerra Fria e seus principais envolvidos.

• Atualidade (conflitos atuais no oriente médio).

• Brasil (recursos minerais).

• Característica da globalização.

• Conhecimentos gerais da atualidade.

• Rio Grande do Sul (economias regionais e

migrações).

MATEMÁTICA

• Sequência.

• Numérica.

• Progressões.

• Função afim.

• Função quadrática.

• Geometria.

• Probabilidade.

• Exponenciais.

• Polinômios.

• Gráficos e tabelas.

FILOSOFIA

• Origem e conceitos de

Filosofia.

•  Ciência, religião e

mito.

• Humanismo e

racionalismo.

• Coletivismo x

individualismo.

• Usos da tecnologia.

• Ética e moral.

•  Convivência.

FÍSICA

• Unidades Sistema Internacional.

• Velocidade Média.

• Movimento Uniforme.

• Movimento Uniforme Variado.

• Densidade, peso e pressão.

• Hidrostática.

• Leis de Newton.

• Eletricidade.

• Luz.

• Ondas.

• Som.

LÍNGUA PORTUGUESA
● Leitura, compreensão e interpretação

textual.

● Gramática e linguística textual:

Substantivo;

Artigo;

Pronome;

Interjeição;

Adjetivo;

Verbo;

Advérbio;

Preposição;

Conjunção;

regência e concordância - verbal e nominal.

● Gêneros textuais.

● Inferências textuais.

● Relação de sentido.

      Significação das palavras.

REDAÇÃO

● Texto

argumentativo.

● Paragrafação.

● Coesão e

coerência.

● Regência verbal.

● Regência nominal.

● Concordância

verbal.

● Concordância

nominal.

● Acentuação

gráfica.

● Ortografia.

● Crase.

LÍNGUA INGLESA

• Text study.

• Vocabulary.

• Greetings.

• Animals.

• Family.

• Cardinal numbers.

• Articles.

• Personal pronouns.

• Verb to be.

• Demonstrative

pronouns.

• Adjectives.

 • Cardinal numbers.

LÍNGUA ESPANHOLA

• Lectura e interpretación de texto.

• Vocabulario.

• Grados de parentesco.

• Indicar la dirección.

• Sustantivos.

• Adjetivos.

• Artículos.

• Numerales.

• Tiempos verbales del modo indicativo:

– presente:

– pretérito imperfecto:

– pretérito perfecto simple:

– futuro:

EDUCAÇÃO FÍSICA

• Do que trata a Educação Física.

• Violência no esporte.

• Aspectos da dança folclórica.

• Cuidados essenciais à prática de exercícios

físicos.

• Benefícios do exercício físico em relação a

doenças crônicas não transmissíveis.

• Exercício físico no combate à obesidade.

• Vigorexia e anorexia.

Tabela de caloria dos alimentos x práticas

físicas.

ARTES

• História da Arte.

• Arte Moderna: (no Brasil e no Mundo).

• Principais artistas Brasileiros do Modernismo.

• Cubismo.

• Impressionismo.

• Dadaísmo.

• Linguagens da Arte.

• Arte e Cultura.

LITERATURA
● Função da literatura.

● Gêneros literários.

● O texto literário e o texto não literário.

● A plurissignificação da linguagem literária.

● Figuras de linguagem.

● Contexto histórico e características dos

movimentos literários existentes no Brasil.

QUÍMICA

• Propriedades básicas da matéria.

• Mudanças de estados físicos.

• Tabela Periódica.

• Princípios de Elementos e fórmulas químicas.

• Fenômenos químicos.

• Misturas e processos de separação de misturas.

• Introdução a Química Orgânica.

• Química e meio ambiente.

• Estrutura atômica.

• Principais Leis da química.

• Conceitos de equações químicas e sua

aplicação.

BIOLOGIA

• Estruturação das células e suas funções.

• Divisão celular.

• Genética básica.

• As plantas: classificação e estruturas.

• Tecidos, órgãos e sistemas: organização do corpo

humano.

• Vírus e micro-organismos.

• Invertebrados e vertebrados: grupos e

características.

• Ecologia e relação entre os seres vivos.

HISTÓRIA

• Divisão da História em períodos.

• Modo de vida nômade e sedentário.

• Sociedades antigas.

• Sociedade e economia feudal.

• Ordens religiosas.

• Imperialismo e Guerras mundiais.

• História do Brasil.

Oriente Médio na atualidade.

SOCIOLOGIA

• Conceito da sociologia.

• Contexto onde surgiu a sociologia.

• Teóricos da sociologia da educação.

• Sociologia e sua importância na sociedade.

• Importância da sociologia na atualidade.